2. OSÉE, VIII, 4.

3. *Quod si potestas aliquid jubeat quod contra Deum sit, hic contemne potestatem, non timendo potestatem alioquin.*

4. C'est la traduction que donne Fleury, l. c., en déplaçant ainsi la virgule du verset : *Quæ autem sunt a Deo, ordinatæ sunt.*

« ration du Saint-Esprit, qu'il s'élèverait un jour
 « dans l'Église des hérétiques comme toi et tes pa-
 « reils, qui appelleraient le bien mal, et le mal
 « bien, qui changeraient la lumière en ténèbres,
 « et qui transformeraient les préceptes de la vérité
 « en captations de l'erreur, l'Apôtre a voulu tran-
 « cher les conjectures de l'esprit réprouvé par cette
 « addition : « *Celles qui viennent de Dieu sont or-*
 « *données ;* » or donc, donnez-nous une puissance
 « ordonnée, et nous ne résisterons plus, et nous
 « lui tendrons les bras. Mais comment, s'il te reste
 « une goutte de sang dans les veines, comment ne
 « rougis-tu pas de dire que Henri est roi et qu'il
 « est dans l'ordre ? Est-ce l'ordre que d'autoriser
 « le crime, de confondre tout droit divin et hu-
 « main ? Est-ce l'ordre que de pécher contre son
 « propre corps et d'abuser de sa femme d'une ma-
 « nière inouïe jusqu'à lui ? Est-ce l'ordre que de
 « traiter en prostituées les veuves qui viennent de-
 « mander justice ? »

Et ici se trouve une vive énumération des crimes de Henri et de ses attentats contre l'Église, contre les évêchés, contre les abbayes, vendus par lui ou livrés pour des motifs souvent infâmes¹. Puis le

1. Etenim Constantiensem, Babenberg., Mogunt. et plures alias pro pecunia, Ratisbon. August. Strasburg. pro gladio, abbatiam Fuldens. pro adulterio, Monasteriens. episcopatum (quod dicere et

pontife reprend : « Excommunié, à cause de ses
 « forfaits, par le siège apostolique, il n'aura jamais
 « ni empire ni puissance sur nous, parce que nous
 « sommes catholiques. Tu nous reproches de haïr
 « nos frères; mais à Dieu ne plaise que nous comp-
 « tions Henri parmi nos frères ou parmi les chré-
 « tiens, lui qui, sourd à la voix répétée de l'É-
 « glise, doit être considéré comme un païen et un
 « publicain! Nous le haïssons et nous offrons cette
 « haine à Dieu comme un grand sacrifice, disant
 « avec le psalmiste : *Comment ne haïrais-je pas,*
 « *Seigneur, ceux qui te haïssent, et comment ne*
 « *frémirais-je pas de fureur contre tes ennemis*¹?
 « C'est pourquoi nous faisons tous nos efforts pour
 « regarder les ennemis de l'Église comme nos
 « propres adversaires, et nous les haïssons parce
 « qu'ils sont les ennemis de Dieu, et non les nôtres.
 « — Tu nous prêches la paix avec tous les hommes;
 « mais tu oublies d'ajouter avec l'Apôtre : *si faire*
 « *se peut*. Or cela ne peut pas se faire avec les en-
 « nemis de Dieu.... Qu'a dit le Dieu Sauveur qui
 « est lui-même notre paix : *Je ne viens pas appor-*
 « *ter la paix sur la terre, mais un glaive*². Qu'est-